ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 декабря 2020 г. П Ставрополь Jsfo 748-п

Об утверждении Порядка определения объема и предоставления в 2020 году
государственному "" ~
полькрайводоканал»
ный фонд

В соответствии с пунктом 2 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской
Федерации и Законом Ставропольского края «О бюджете Ставропольского
края на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» Правительство
Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения объема и предостав
ления в 2020 году государственному унитарному предприятию Ставрополь
ского края «Ставрополькрайводоканал» субсидии в виде взноса Ставрополь
ского края в уставный фонд.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Афанасо-
ва Н.Н. и заместителя председателя Правительства Ставропольского края -
министра финансов Ставропольского края Калинченко Л.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Губернатор
Ставрополье^ , В.В.Владимиров

УТВЕРЖДЕН

лением Правительства
ропольского края

декабря 2020 г. № 748-п

ПОРЯДОК

определения объема и предоставления в 2020 году государственному уни
тарному предприятию Ставропольского края «Ставрополькрайводоканал»
субсидии в виде взноса Ставропольского края в уставный фонд

1. Настоящий Порядок определяет объем, условия и механизм предо
ставления в 2020 году субсидии в виде взноса Ставропольского края в устав
ной фонд государственного унитарного предприятия Ставропольского края
«Ставрополькрайводоканал» с целью возмещения понесенных затрат по
оплате кредиторской задолженности, образовавшейся в результате преобра
зования государственных унитарных предприятий Ставропольского края в
сфере жилищно-коммунального хозяйства в рамках реализации государ
ственной программы Ставропольского края «Управление имуществом»,
утвержденной постановлением Правительства Ставропольского края
от 29 декабря 2018 г. № 622-п (далее соответственно - ГУП СК «Ставрополь
крайводоканал», краевой бюджет, получатель, субсидия).

2. Субсидия предоставляется министерством имущественных отноше
ний Ставропольского края (далее - министерство) получателю на цель, ука
занную в пункте 1 настоящего Порядка.

3. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной
системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» (далее - единый портал) (в разделе единого портала) при
формировании проекта закона о краевом бюджете (проекта закона о внесе
нии изменений в закон о краевом бюджете).

4. Субсидия предоставляется получателю в целях возмещения понесен
ных затрат по оплате кредиторской задолженности государственного уни
тарного предприятия Ставропольского края «Жилищно-коммунальное хозяй
ство Кировского района» (далее - ГУП СК «ЖКХ Кировского района»),
возникшей в результате реорганизации ГУП СК «Ставрополькрайводоканал»
в форме присоединения к нему ГУП СК «ЖКХ Кировского района», соглас
но передаточному акту, утвержденному министерством, включая затраты на
оплату процентов (платы) по Договору займа от 14 ноября 2018 г. № 291,
заключенного между государственным унитарным предприятием Ставро-

польского края «Дирекция строящихся автомобильных дорог» и
ГУП СК «Ставрополькрайводоканал»
(далее - затраты).

5. Предоставление субсидии получателю в 2020 году осуществляется
министерством единовременно в размере 59 306,57 тыс. рублей за счет
средств краевого бюджета, предусмотренных Законом Ставропольского края
«О бюджете Ставропольского края на 2020 год и плановый период 2021 и
2022 годов», и утверждаемых лимитов бюджетных обязательств, доведенных
до министерства, в соответствии со сводной бюджетной росписью краевого
бюджета на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов, но не более раз
мера фактических затрат получателя.

6. Субсидия предоставляется на основании соглашения о предоставле
нии субсидии, заключаемого между министерством и получателем в соответ
ствии с типовой формой соглашения, утверждаемой министерством финан
сов Ставропольского края (далее - соглашение), которым предусматриваются
в том числе условия о согласовании новых условий соглашения или о рас
торжении соглашения при недостижении согласия по новым условиям в слу
чае уменьшения министерству ранее доведенных лимитов бюджетных обяза
тельств на предоставление субсидии, приводящего к невозможности предо
ставления субсидии в размере, определенном соглашением.

7. Субсидия предоставляется получателю при соответствии его следу
ющим требованиям:

1) отсутствие у получателя по состоянию на 1-е число месяца, предше
ствующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения, просро
ченной задолженности по возврату в краевой бюджет субсидий, бюджетных
инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовы
ми актами Ставропольского края, и иной просроченной (неурегулированной)
задолженности по денежным обязательствам перед Ставропольским краем;

2) получатель по состоянию на 1-е число месяца, предшествующего
месяцу, в котором планируется заключение соглашения, не является ино
странным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом,
в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юри
дических лиц, местом регистрации которых является государство или терри
тория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской
Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный
налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскры
тия и предоставления информации при проведении финансовых операций
(офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности пре
вышает 50 процентов;

3) получатель по состоянию на 1-е число месяца, предшествующего
месяцу, в котором планируется заключение соглашения, не является получа-

телем средств краевого бюджета в соответствии с иными нормативными пра
вовыми актами Ставропольского края на цель, указанную в пункте 1 настоя
щего Порядка.

8. Получатель в течение 10 календарных дней со дня вступления в силу
постановления Правительства Ставропольского края об утверждении насто
ящего Порядка, представляет в министерство следующие документы:

1) заявка на получение субсидии, содержащая размер запрашиваемой
субсидии, оформленная в свободной форме, подписанная руководителем по
лучателя и скрепленная печатью получателя (при наличии);

2) справка, подтверждающая на 1-е число месяца, предшествующего
месяцу в котором планируется заключение соглашения, отсутствие у получа
теля просроченной задолженности по возврату в краевой бюджет субсидий,
бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с
иными правовыми актами Ставропольского края, и иной просроченной
(неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед
Ставропольским краем, оформленная в свободной форме, подписанная руко
водителем получателя, главным бухгалтером получателя (при наличии) и
скрепленная печатью получателя (при наличии);

3) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц,
выданная на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором плани
руется заключение соглашения;

4) справка, подтверждающая на 1-е число месяца, предшествующего
месяцу, в котором планируется заключение соглашения, что получатель не
является иностранным юридическим лицом, а также российским юридиче
ским лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия ино
странных юридических лиц, местом регистрации которых является государ
ство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов
Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих
льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматриваю
щих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых
операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокуп
ности превышает 50 процентов, оформленная в свободной форме, подписан
ная руководителем получателя и скрепленная печатью получателя (при нали
чии);

5) справка, подтверждающая на 1-е число месяца, предшествующего
месяцу, в котором планируется заключение соглашения, что получатель не
получает средства краевого бюджета в соответствии с иными нормативными
правовыми актами Ставропольского края на цель, указанную в пункте 1
настоящего Порядка, оформленная в свободной форме, подписанная руково
дителем получателем, главным бухгалтером получателя (при наличии) и
скрепленная печатью получателя (при наличии);

6) копии счетов, счетов-фактур, договоров (соглашений), актов приема-
передачи, товарных накладных, платежных и иных документов, подтвер-

ждающих осуществление затрат, указанных в пункте 4 настоящего Порядка,
заверенные руководителем получателя и скрепленные печатью получателя
(при наличии);

7) копии расчетно-платежных ведомостей и расходных кассовых орде
ров о произведенных выплатах по заработной плате работникам
ГУП СК «ЖКХ Кировского района», заверенные руководителем получателя,
главным бухгалтером получателя (при наличии) и скрепленные печатью по
лучателя (при наличии).

9. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня поступления доку
ментов, предусмотренных пунктом 8 настоящего Порядка, рассматривает их
и по результатам их рассмотрения направляет получателю уведомление о
предоставлении субсидии с указанием объема предоставляемой субсидии и
необходимости заключения с министерством соглашения (далее - уведомле
ние о предоставлении субсидии) или уведомление об отказе в предоставле
нии субсидии с указанием причин отказа.

Получатель в течение 3 рабочих дней со дня получения уведомления о
предоставлении субсидии заключает с министерством соглашение или изве
щает министерство об отказе от заключения соглашения.

10. Основаниями для отказа получателю в предоставлении субсидии
являются:

несоответствие представленных получателем документов, предусмот
ренных пунктом 8 настоящего Порядка, требованиям, определенным пунк
том 8 настоящего Порядка, или непредставление (представление не в полном
объеме) указанных документов;

установление факта представления получателем недостоверной
информации.

В случае отказа получателю в предоставлении субсидии министерство
в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения об отказе в предоставле
нии субсидии направляет получателю письменное уведомление об отказе в
предоставлении субсидии с указанием причин отказа.

11. Результатом предоставления субсидии получателю является
уменьшение кредиторской задолженности получателя на сумму предостав
ленной субсидии (далее - результат).

Показателем, необходимым для достижения результата, является объем
снижения кредиторской задолженности получателя (далее - показатель).

Значение результата и значение показателя устанавливаются соглаше
нием.

12. Субсидия перечисляется министерством не позднее 10-го рабочего
дня, следующего за днем принятия решения министерством о предоставле
нии субсидии, путем перечисления средств на расчетный счет, открытый

получателем в учреждении Центрального банка Российской Федерации, на
основании доведенных соответствующих лимитов бюджетных обязательств в
соответствии со сводной бюджетной росписью краевого бюджета на 2020 год
и плановый период 2021 и 2022 годов.

13. Получатель в срок до 15 января 2021 года представляет в министер
ство отчет о достижении значения результата, значения показателя, в соот
ветствии с типовой формой, утвержденной министерством финансов Ставро
польского края.

14. Получатель несет ответственность за своевременность и достовер
ность представляемых им в министерство документов, предусмотренных
пунктом 8 настоящего Порядка, и отчета, указанного в пункте 13 настоящего
Порядка, в соответствии с законодательством Российской Федерации и зако
нодательством Ставропольского края.

15. Обязательная проверка соблюдения получателем условий, цели и
порядка предоставления субсидии осуществляется министерством в устанав
ливаемом им порядке и органами государственного финансового контроля
Ставропольского края в соответствии с законодательством Российской Феде
рации и законодательством Ставропольского края.

16. Субсидия подлежит возврату в краевой бюджет в следующих
случаях:

нарушение получателем условий предоставления субсидии, выявлен
ное в том числе по фактам проверок, проведенных министерством как полу
чателем средств краевого бюджета и органами государственного финансово
го контроля Ставропольского края;

недостижения значения результата и значения показателя, установлен
ных соглашением.

В случаях, предусмотренных абзацами вторым и третьим настоящего
пункта, субсидия подлежит возврату получателем в краевой бюджет в соот
ветствии с законодательством Российской Федерации в полном объеме.

17. Возврат субсидии осуществляется в следующем порядке:
министерство в 10-дневный срок после подписания акта проверки или

получения акта проверки либо иного документа, отражающего результаты
проверки, от органа государственного финансового контроля Ставропольско
го края направляет получателю требование о возврате субсидии в случаях,
предусмотренных пунктом 16 настоящего Порядка;

получатель производит возврат субсидии в течение 60 календарных
дней со дня получения от министерства требования о возврате субсидии.

При нарушении получателем срока возврата субсидии министерство
принимает меры по взысканию указанных средств в краевой бюджет

в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и зако
нодательством Ставропольского края.